
Asi nejzávažnějším 
problémem působeným 
lidmi je přímý  

sběr želvích vajec . 

Přesto, že je tato činnost 
ilegální, je dlouhodobě hlavní 
příčinou poklesu klesající 
počet snášejících samic na 
líhních na plážích. Ve chvíli, 

kdy lidé dlouhodobě v určité oblasti sbírají želví vejce a nelíhnou se zde 
tedy žádná mláďata, nejsou zde v dalších letech ani žádné dospělé 
samice, které by se do oblasti vracely pářit a klást vejce. Lidé navíc 
v některých místech nesbírají jen vejce, ale často zpracují i na plážích 
snadno odchycené samice.  

Produkty z mořských želv, jako 
například maso, tuk, orgány, krev nebo 
vejce, jsou i přes přísné zákazy častou 
potravou mnoha lidí na celém světě. 
Z vnitřních orgánů, jako jsou játra nebo 
ledviny, se dělá polévka, z tukové tkáně 
se extrahuje olej, který má působit proti 
respiračním problémům. Lidé také pijí 
želví krev údajně působící proti 
astmatickým potížím a konzumují vejce, o nichž tvrdí, že zvyšují potenci. 

 Pravdou ale je, že s konzumací želvích produktů je spojeno množství 
rizik včetně kontaminace bakteriemi, parazity, biotoxiny (hlavně u karety 
pravé, která se živí houbami) a jinými škodlivými látkami – např. těžkými 
kovy kadmiem a rtutí, které se hromadí v želvím těle. Konzumace 
želvích produkt ů často lidem zp ůsobuje pr ůjem, zvracení , nemoci 

ledvin, rakovinu jater a 
ovlivňuje i vývoj plodu 
v těhotenství. Byly 
dokumentovány 
dokonce i případy úmrtí. 

 

 

 


